舞钢市教育体育局科室函件

舞教安函〔2022〕4号
舞钢市教育体育局

关于印发《教育系统2022年预防未成年人

溺亡专项治理工作方案》的通知

各乡镇中心校，市直各学校（园），市区各民办学校（园），局机关各股室及局属二级单位：

现将《教育系统2022年预防未成年人溺亡专项治理工作方案》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实各项工作任务。

2022年4月25日

教育系统2022年预防未成年人溺亡

专项治理工作方案

为进一步加强对我市各级各类学校（含幼儿园）未成年人预防溺亡事故的宣传教育，最大限度减少和避免未成年人溺亡悲剧的发生，切实维护广大学生的生命安全，特制订本方案。
一、工作目标
加强对学生的防溺亡宣传教育工作，形成全社会共同关注防溺亡的浓厚宣传氛围，全面落实防溺亡安全教育措施和责任，有效预防和减少学生溺亡事故的发生。
二、工作原则

（一）分级负责原则。校（园）长是本单位防溺亡安全工作第一责任人，要落实主要领导责任，对本单位学生防溺亡宣传教育和在校期间的安全管理负总责。
（二）预防为主原则。要突出学校教育主体职能，强化引导功能，完善教育防范措施，防止学生溺亡事故发生。
（三）部门联动原则。市委政法委的指导下，积极协调各单位各部门密切合作，做好学生防溺亡的宣传教育工作。
三、工作措施

（一）开展形式多样的防溺亡宣传教育。一是要充分运用安全教育平台、宣传横幅、家长会、手抄报、安全课、主题班会、校讯通短信、微信、校园广播、黑板报等宣传工具，扎实开展多形式的防溺亡安全教育，学生和家长知晓率达到100%；二是通过主题班会、知识竞赛、警示教育、宣誓承诺等，教育学生时刻保持清醒的安全意识，提高学生对溺亡危害的认识，掌握相关的救生与自救方法；三是通过宣传教育，要让学生达到“六不”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳； 不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援，立即寻求成人帮助。
（二）加强学生在校时段管理。一是细化学生上、下学途中和午休时间的管理，非寄宿制学生坚持路队长负责制度，挑选表现突出、有威信的学生担任路队长和信息员，监督整个路队学生安全回家；二是建立点名制度，扎实抓好缺勤学生的追踪告知工作，课前查学生到校，课后进行安全教育，课间进行安全巡视，对缺勤的学生要第一时间摸清情况，严防学生因缺勤而发生溺亡事故；三是在班级设立安全信息员，检查事故苗头，反馈相关信息，让学生互相监督和提醒。
（三）切实明确家长的安全监护责任。一是通过召开家长会，增强家长的安全意识和监护责任意识,提醒家长注意孩子的安全教育和日常监管。在学生入校前和离校后，家长要切实担负起监护人的责任，确保学生的校外活动安全，教育孩子“不私自外出游泳”。二是家校联动，及时发放教育部《致中小学生家长的一封信》并留存《回执》，《回执》下方要粘贴学生、家长共持《一封信》的合影照片，提醒家长亲自阅读一封信内容，知道自己作为监护人的责任和义务,避免发生溺亡意外事故。学校要分别与每位学生及其家长签订一份《学生防溺亡安全承诺书》和《家长防溺亡安全责任书》，让学生自己做出“不私自外出游泳”的书面承诺，并将其作为学生的一项行为规范与纪律要求；还要发出“珍爱生命 预防溺亡”倡议书，做好万名学生宣誓活动。三是提醒家长在利用周末、假期带孩子外出游玩时，要到正规游泳池或有安全保障的条件下参加游泳活动，教育学生熟练掌握游泳的技巧和自救方法。四是通过学校发送防溺水安全提醒短信或微信消息，把防溺亡安全的要求传送到每一名学生家长，要求家长加强对子女外出活动的动态管理，做到“知去向、知伙伴、知内容、知归时”。
（四）强化重点部位的防范。一是重点防范学校周边或学生上放学途经的河流、水库、沟渠、水坑、池塘等地段；二是重点防范城郊学校和农村学校；三是重点防范农村学生、留守儿童、外来务工人员子女等群体，节假日各学校（园）要有针对性的加大防溺亡教育、短信提醒家长的频次和力度，同时加强对留守儿童的爱心监护,使留守儿童在家也能得到有效监管；四是重点防范极端天气和溺亡高发时段，高温极端天气下要加大防溺亡短信提醒频次。

（五）健全防溺亡联动机制。一是积极配合学校所在地的乡（镇、街道）将校园周边极易发生溺亡事故的隐患漏洞排查出来，及时消除防溺亡过程中的隐患；二是学校要建立相应的防溺亡应急救援队伍，必要时能及时投入救援，确保一旦发生落水求助，快速出击，及时救援；三是加强学校与社会各部门的联动，构建防溺亡宣传网络，落实在校老师管、在家父母管、家校之外村民（巡视员）监督管理的“学生溺亡联防体系”，积极营造全社会人人关心学生安全和各部门齐抓共管的氛围。
四、工作步骤

（一）宣传发动阶段（5月31日前）

各学校（园）要结合实际，对学生防溺亡工作现状进行研究分析，制订本单位预防学生溺亡工作方案，有针对性地开展防溺亡宣传教育活动，通过各种形式明确相关责任和义务，提高对学生防溺亡安全的管、控、防的能力。
（二）集中治理阶段（6月1日至9 月20日）

各学校（园）要加强对学生在校期间的防溺亡教育和管理,落实教师安全值班制度，做好学生上下学途中、午休、课间休息时间的监管，明确告知家长学生的到校时间和离校时间，督促家长与学校的监管无缝对接。集中治理期间，教体局将按照安全网格化责任分工，由局包片领导和包校股室不间断地开展防溺亡督导检查，对发现的重大问题限期督促整改，跟踪问效；对工作中存在重大失误的单位和责任人要及时通报问责。

（三）总结验收阶段（9 月21日至9月30日）

教育系统自下而上对2022年防溺亡工作进行总结，固化经验，形成常态化防溺亡管理教育机制。

五、相关要求

（一）加强领导。各学校（园）要增强红线意识、底线意识、责任意识，务必克服侥幸心理，充分认识防溺亡工作的重要性、必要性和紧迫性，从构建和谐社会的高度出发，牢固树立“安全第一、预防为主”的思想，建立健全防溺亡工作专班，制订专门工作方案，定期召开专项工作会议进行研究部署。

（二）明确责任。各学校（园）要层层落实领导责任，做到机构健全、人员到位、保障到位、部署到位，认真履职，密切配合，形成合力，不推不靠，扎实落实好防溺亡各项工作任务。
（三）信息报告。各学校（园）要在5月31日前报送预防学生防溺亡工作方案。按时间节点上报工作进度和成效。对于各校园在日常宣传教育工作中，结合各校园学生年龄实际，地域差别，家庭情况不同等有针对性的个案，好的思路，行之有效的做法，请各校园及时上报，积极推广。
附件：1.关于预防学生溺水致全国中小学生家长的一封信
2.防溺水“六不一会”应知应会内容

3.告 家 长 书

4.2022年学生防溺水承诺书

5.2022年家长防溺水安全承诺书

6.“珍爱生命 预防溺水”倡议书

附件1
关于预防学生溺水致全国中小学生家长的一封信

尊敬的中小学生家长朋友：

溺水是造成中小学生意外死亡的第一杀手。春季以后，天气逐渐变热，溺水又将进入高发季，希望广大家长务必增强安全意 识和监护意识，切实承担起监护责任，加强对孩子的教育和管理， 特别是加强放学后、周末、节假日期间和孩子结伴外出游玩时的 管理，经常进行预防溺水等安全教育，给孩子传授相关知识和技 能，不断加强孩子安全意识和自我保护意识，提高孩子们的避险 防灾和自救能力，严防意外事故的发生。要重点教育孩子做到“六 不”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教 师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳； 不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援， 立即寻求成人帮助。 学生安全工作需要各方面尽心尽责、密切配合、齐抓共管。 让我们携起手来，共同为保障广大中小学生平安健康成长而努力。

祝您的孩子平安、健康、快乐！

教育部基础教育司

[image: image1]
家 长 回 执

    学校已通过□家访、□召开家长会、□邮寄、□其他方式： ________（请在□处划√）的方式将《关于预防学生溺水致全国中小学生家长的一封信》交给我。我认真阅读了信的内容，了解了预防溺水的相关要求，一定承担起监护责任，确保孩子的身心健康。

学校名称：                          班级：

学生姓名（本人签字）：               家长、签字：

2022 年  月   日

（注：本书信由学校统一印制后，组织学生和家长本人签字，之后共同持本书信合影拍照，由学校打印粘贴至《家长回执》底部；学校要以班级为单位收存《家长回执》。务必提醒学生和家长不允许互相替签！）
附件2
防溺水“六不一会”应知应会内容

一、不私自下水游泳；

二、不擅自与他人结伴游泳；

三、不在无家长或教师带领的情况下游泳；

四、不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；

五、不到不熟悉的水域游泳；

六、不熟悉水性的学生不擅自下水施救。

尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援， 立即寻求成人帮助。

制作要求：以上内容单独制成版面；

安装位置：学校大门口方便家长看到的醒目位置。

附件3

告 家 长 书

尊敬的学生家长：

溺水事故是危害假期青少年安全的“第一杀手”，为确保学生安全，严防溺水事故的发生，加强学校、家长互相配合，有效对孩子进行防溺水教育工作，避免孩子私自到游泳池、池塘、河流、水库等有水源的地方嬉戏与游泳，提高孩子防溺水的自觉性和识别险情、紧急避险、遇险逃生的能力。特与家长签订防溺水事故安全告知书，提醒家长应尽的义务与职责如下：

一、要对子女进行防溺水知识教育，坚决不允许子女在节假日和上、下学路途中私自或和其他学生结伴去池塘、水库、江河等水域附近玩耍、洗澡、游泳等，不得与社会上的闲杂人员往来，对居住在可能发生溺水事故区域的家长更要教育和监管好子女。

二、尤其是外出务工的家长要切实落实对子女的监管。教育子女按时到校、回家。节假日对孩子的活动去向更要多加关注，不得让孩子参加有安全隐患的活动，发现孩子随意外出，及时寻查。

三、要切实加强对子女安全教育和监护。持续向孩子进行识别险情、紧急避险和遇险逃生的各类安全知识教育，在学生往返校途中和假期中，若因家长教育或监管不力造成的一切安全事故与学校无关。

尊敬的学生家长，安全无小事，责任大于山。请切实承担起对子女的监护责任，特别是假期，严格看管孩子，勿让悲哀的事情发生，让我们携起手来，共同为孩子筑起一道安全防线。

舞钢市教育体育局

2022年  月   日

（注：本《告家长书》由学校制作成全新的放大版面安装在校门口醒目位置）
附件4
2022年学生防溺水承诺书

（模版，供学校参考）

为确保自身不发生溺水事故，我郑重向学校承诺，牢固树立“珍爱生命，安全第一”的意识，严格规范自己的行为，增强自我约束能力，牢记学校纪律要求和家长的谆谆教诲，不迟到、不早退、不逃学，时时处处谨慎小心。

在预防溺水方面，我保证做到以下“六不一会”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；不到不熟悉的水域游泳；不擅自下水施救。遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援， 立即寻求成人帮助。

我很珍爱生命，我会保护自己，我能天天平安，请老师放心，请学校放心！

XX 年级XX 班级所有学生（承诺人）签名：

附件5

2022年家长防溺水安全承诺书

（模板，供学校参考）

为了我们自己孩子的人身安全，作为孩子的家长（监护人），我郑重做出如下承诺：

一、家长务必加强对学生的防溺水安全教育，教育自家的孩子牢记“六不一会”，即：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教 师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳； 不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤 其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援， 立即寻求成人帮助。

二、家长务必告诫孩子：坚决不允许在周末、节假日和上、下学路途中私自或和其他学生结伴去池塘、水库、江河等水域附近玩耍、洗澡和游泳等，对居住在可能发生溺水事故隐患地段的，家长更要教育和监管好子女。

三、外出务工的学生家长务必要切实落实对子女的监管，委托好代理监护。节假日对孩子的活动去向更要多加关注，不得让孩子参加有溺水隐患的活动，孩子外出应做到“知去向、知同伴、知内容、知归时”。

四、家长务必要加强对孩子防溺水方面的安全教育与监管，要求孩子严格做到按时上学、按时回家，谨防因家长监管不力而发生孩子溺水的悲剧。

五、家长务必积极配合学校完成防溺水宣传和教育任务。

安全无小事，若不能按照以上所规定的义务和责任，严格看管好自己的孩子,我自愿承担相应的责任！

  （备注：本承诺书一式两份，一份发给家长，另一份由学校收回保存）

    家长本人签名：

   （  ）年级（  ）班学生本人签名：

                                             XX学校

                                                  年  月  日

附件6

“珍爱生命 预防溺水”倡议书

（供学校升旗仪式时宣读）

亲爱的同学们:

又到了易发、高发未成年人溺水的夏季。为确保广大师生生命安全，开展好2021年“防溺水”专项活动，创设更安全的学习生活环境，努力杜绝此类悲剧的再次发生，我校特向全校学生发出以下倡议：

一、树立安全意识，加强自我保护，坚决不到危险、陌生的河域游泳。

二、没有家人陪伴或专业人员保护的前提下，坚决不到游泳池游泳。

三、要学会相关的防溺自救知识，牢记学校的提醒和家长要求。

四、要严守学校纪律，不旷课、不迟到、不逃学，坚决不参与危险的外出游泳活动。

五、在加强自我安全意识的同时，对于那些违反学校纪律，私自外出洗澡的行为，要坚决抵制、劝阻并积极举报。

六、牢记“六不一会”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳； 不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援，立即寻求成人帮助。

生命是宝贵的，每个人都只有一次，谁失去了生命，不仅仅是自己失去了一切，还要给你最亲的家人留下一生的难以弥补的心灵创伤。

同学们，你们是国家和民族的未来和希望，希望每一位同学牢记一句话：“生命安全高于天，父母给我们的生命只有一次，每个人没有理由不珍惜生命、不注意安全。”让我们立即行动起来，珍爱生命，预防溺水，平平安安地度过人生中的每一天！

XXX学校

2022年X月X日

学生及家长持“一封信”合影照片粘贴处：

1